



## Pedro Paulo Pereira Brito

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/8216122177003501>

Última atualização do currículo em 17/07/2020

### Resumo informado pelo autor

Possui graduação em Pedagogia pela Universidade Estadual de Montes Claros (1999) e Curso de Especialização em Educação e Novas Tecnologias pela Universidade Federal de Lavras (2000) e Educação a Distância pelo IFNMG. Atuou como Professor titular do Instituto Superior de Educação de Janaúba (2004 - 2010) e Técnico Educacional: Pedagogo da Secretaria Estadual de Educação de Minas Gerais, onde ministrou capacitação na área de INFORMÁTICA EDUCACIONAL (2003 - 2010). Membro efetivo do IFNMG como professor de Fundamentos de Didática desde 2010 no Campus Arinos, lecionando também as disciplinas de Sociologia, Filosofia, Informática Básica, Metodologia Científica e Psicologia. Atuou como Tutor de cursos a distância e como Professor em cursos de Formação de Professores. Atuou na Coordenação de Ensino e Direção do Departamento de Ensino do IFNMG e a partir de 2018 atua como Diretor Geral do IFNMG, Campus Avançado Porteirinha - MG. Tem experiência na área de Educação, com ênfase em Educação de Jovens e Adultos, Políticas da Educação, Perspectivas e Desafios na Educação.

(Texto informado pelo autor)

### Nome civil

**Nome** Pedro Paulo Pereira Brito

### Dados pessoais

**Filiação** MANOEL LÚCIO DE BRITO e LEIDE PEREIRA BRITO

**Nascimento** 17/12/1964 - BELO HORIZONTE/MG - Brasil

**Carteira de Identidade** M3335728 SSP - MG - 11/08/1998

**CPF** 486.601.246-34

**Endereço residencial** Rua Francisco Nunes Aguiar  
Pedra Azul - Porteirinha  
39520000, MG - Brasil  
Telefone: 38 998485611  
Celular 38 988469249

**Endereço profissional** Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, Campus Avançado Porteirinha  
Av. Jose Silveira Lopes  
Vila Serranópolis - Porteirinha  
39520000, MG - Brasil  
Telefone: 38 32187376

**Endereço eletrônico** E-mail para contato : pedro.brito@ifnmg.edu.br  
E-mail alternativo brito964@hotmail.com

### Formação acadêmica/titulação

Mestrado interrompido(a) em Maestria En Educacion.  
Universidad Autonoma de Asunción, UAA, Paraguai  
Orientador: Alejandro Martins  
Ano de interrupção: 2008

Mestrado Profissional interrompido(a) em Educação.  
Universidade de Brasília, UnB, Brasília, Brasil  
Título: A INSERÇÃO DE EGRESSOS DOS CURSOS TÉCNICOS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO DO NORTE DE MINAS GERAIS – IFNMG, NO MERCADO DE TRABALHO: Um olhar sobre os resultados das políticas governamentais para os Campus Arinos /MG  
Orientador: Bernardo Kipnis  
Ano de interrupção: 2013

**2012 - 2013** Especialização em Especialização em EAD.  
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, IFNMG, Montes Claros, Brasil  
Título: A RELAÇÃO DOCENTE-ALUNO NOS CURSOS TÉCNICOS A DISTÂNCIA: A VISÃO DOS PARTICIPANTES DO POLO ARINOS - MG  
Orientador: DIOCLEES IGOR CASTRO

**2000 - 2001** Especialização em Informatica Em Educação.  
Universidade Federal de Lavras, UFLA, Lavras, Brasil

**1993 - 1999** Graduação em Pedagogia.  
Universidade Estadual de Montes Claros, UNIMONTES, Montes Claros, Brasil

### Formação complementar

**2009** Como aprender com a educação à distância. . (Carga horária: 30h).  
APRENDER SAÚDE - COMUNIDADE DE APRENDIZAGEM ON-LINE, APRENDER SAUDE, Brasil

**2012 - 2012** Capacitação para Tutores a Distância. . (Carga horária: 150h).

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, IFNMG, Montes Claros, Brasil

## Atuação profissional

### 1. Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - IFNMG

#### Vínculo institucional

- 2018 - Atual** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Diretor Geral de Campus , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva  
Outras informações:  
Diretor Geral do Campus Avançado Porteirinha
- 2016 - 2018** Vínculo: Função Gratificada , Enquadramento funcional: Diretor da Diretoria de Ensino , Carga horária: 30, Regime: Parcial  
Outras informações:  
PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2016, Nº 934 - Nomear, PEDRO PAULO PEREIRA BRITO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de Ensino, Código CD-4, do Campus Avançado Porteirinha.
- 2010 - Atual** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Professor Titular , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva  
Outras informações:  
Atualmente estou na Coordenação de Ensino do IFNMG - Câmpus Arinos.

#### Atividades

- 07/2018 - Atual** Direção e Administração, Campus Avançado Porteirinha  
*Cargos ocupados:*  
*Diretor Geral de Campus*
- 03/2014 - Atual** Direção e Administração, Campus Arinos  
*Cargos ocupados:*  
*Coordenador de Ensino*
- 12/2012 - 01/2013** Treinamento, Campus Arinos  
*Especificação:*  
*Mulheres Mil*

### 2. Instituto Superior de Educação de Janaúba - ISEJAN

#### Vínculo institucional

- 2005 - 2010** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Professor titular , Carga horária: 21, Regime: Parcial

#### Atividades

- 07/2005 - 12/2006** Outra atividade técnico-científica, Instituto Superior de Educação de Janaúba, Janaúba  
*Especificação:*  
*ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES*
- 04/2005 - 06/2010** Graduação, Letras  
*Disciplinas ministradas:*  
*DIDÁTICA E PRÁTICA DE ENSINO*
- 04/2005 - 06/2010** Graduação, Normal Superior  
*Disciplinas ministradas:*  
*DIDÁTICA GERAL , EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS , EDUCAÇÃO E NOVAS TECNOLOGIAS*
- 04/2005 - 06/2010** Graduação, Geografia  
*Disciplinas ministradas:*  
*DIDÁTICA , POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO*

### 3. Secretaria Estadual de Educação de Minas Gerais - SEE - MG

#### Vínculo institucional

- 2003 - 2010** Enquadramento funcional: TECNICO EDUCACIONAL - PEDAGOGISTA , Carga horária: 40, Regime: Integral  
Outras informações:  
Atuo com capacitação em Informática Pedagógica para docentes que atuam nos anos iniciais do Ensino Fundamental

#### Atividades

- 10/2008 - Atual** Direção e Administração, Superintendência Regional de Ensino, de Janaúba  
*Cargos ocupados:*  
*Coordenação do Núcleo de Tecnologia Educacional*
- 09/2008 - Atual** Treinamento, Superintendência Regional de Ensino, Superintendência Regional de Ensino de Janaúba  
*Especificação:*  
*Capacitação em Informática Educacional para docentes que atuam nos anos iniciais do Ensino Fundamental*
- 01/2003 - 12/2005** Treinamento, Superintendência Regional de Ensino, Montes Claros  
*Especificação:*  
*PREENCHIMENTO DE INSTRUMENTOS PARA COLETA DE DADOS*

**01/2003 - 12/2007** Serviço Técnico Especializado, Superintendência Regional de Ensino, Montes Claros

*Especificação:*  
IMPLANTAÇÃO DE SOFTWARES PARA COLETA DE DADOS

**01/2003 - 12/2005** Treinamento, Superintendência Regional de Ensino, Montes Claros

*Especificação:*  
TUTORIA PROGESTÃO - PROGRAMA DE FORMAÇÃO PARA GESTORES ESCOLARES

#### 4. EDUCAP - EDUCAP

##### Vínculo institucional

**2009 - Atual** Vínculo: Professor visitante , Enquadramento funcional: MINISTRAR AULAS NOS CURSOS DE PÓS GRADUAÇÃO, Regime: Parcial  
Outras informações:  
AS ATIVIDADES SÃO DESENVOLVIDAS DE FORMA SAZONAL DE ACORDO COM A NECESSIDADE

#### 5. Fundação Educacional Montes Claros - FEMC

##### Vínculo institucional

**1996 - 2003** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: INSTRUTOR FORMAÇÃO PROFISSIONAL , Carga horária: 40, Regime: Integral

##### Atividades

**08/1998 - 03/2003** Direção e Administração, Escola Técnica, Montes Claros

*Cargos ocupados:*  
SUPERVISOR PEDAGÓGICO

**09/1996 - 03/2003** Aperfeiçoamento

*Especificação:*  
RELAÇÕES INTERPESSOAIS , ORIENTAÇÃO PROFISSIONAL

## Revisor de periódico

---

### 1. Auxiliar de Biblioteca -

##### Vínculo

**2014 - 2014** Regime: Parcial  
Outras informações:  
Revisor do conteúdo da apostila do curso Pronatec - Auxiliar de Biblioteca,

### 2. Horticultor Orgânico -

##### Vínculo

**2014 - 2014** Regime: Parcial  
Outras informações:  
Revisor do conteúdo da apostila do curso Pronatec - Horticultor Orgânico,

### 3. Operador de Máquinas e Implementos Agrícolas -

##### Vínculo

**2014 - 2014** Regime: Parcial  
Outras informações:  
Revisor do conteúdo da apostila do curso Pronatec - Operador de Máquinas e Implementos Agrícolas,

### 4. Monitor de Uso e Conservação dos Recursos Hídricos -

##### Vínculo



**2014 - 2014** Regime: Parcial  
Outras informações:  
Revisor de conteúdos da apostila Monitor de Uso e Conservação dos Recursos Hídricos.

## Produção

---

### Produção técnica

#### Demais produções técnicas

-  **BRITO, Pedro Paulo Pereira**  
CAPACITAÇÃO EM INFORMÁTICA EDUCACIONAL, 2008. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional)
-  **BRITO, Pedro Paulo Pereira**  
INFORMÁTICA INSTRUMENTAL/EDUCACIONAL - LINUX, 2008. (Outro, Curso de curta duração ministrado)

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 17/07/2020 às 20:02:56.